ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: ]

П Р И К А З № 140-а _

от «_30_»  сентября_2013 года по отделу образования

 администрации Межевского муниципального района.

О недопущении незаконных
сборов денежных средств
с родителей (законных представителей)
обучающихся (воспитанников)
в общеобразовательных
учреждениях Межевского
муниципального района.
       В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», поручением Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 августа 2013 года № ОГ-П8-6157 «Об обеспечении «Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях», распоряжением губернатора Костромской области от 29 августа 2013 года №613-р «Об утверждении регионального комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в общеобразовательных учреждениях Костромской области», приказом Департамента образования и науки Костромской области №1578 от 09.2013года «О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в общеобразовательных учреждениях Костромской области.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу телефона «горячей линии» «Незаконное привлечение родительских средств» по номеру 5-25-30
2. Ввести мониторинг поступающих звонков на телефон «горячей линии» в отдел образования администрации Межевского муниципального района,  звонков граждан по вопросам незаконного сбора денежных средств и представлении сведений  о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств (Смирнова Е.Е.)
3. Руководителям  общеобразовательных организаций:
1) обеспечить организацию исполнения действующего законодательства по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях Костромской области, в том числе в части оказания платных образовательных услуг;
2) привести в соответствие  с действующим законодательством локальные акты   общеобразовательных организаций,  регулирующие привлечение и расходование дополнительных финансовых средств;
3) разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений публичные отчеты о привлечении дополнительных финансовых средств на развитие общеобразовательного учреждения и их расходовании;
4) разместить на сайтах общеобразовательных организаций документы о порядке оказания платных образовательных услуг, образцы договора об оказании платных образовательных услуг, документы об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе, адреса электронных приемных (в том чисе правоохранительных и контрольно – надзорных органов), перечень услуг, оказываемых общеобразовательными организациями гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС (на базовом и углубленном уровнях), информацию о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, а также осуществления контроля за их расходованием.
5) организовать размещение в СМИ информации по вопросам предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в общеобразовательных организациях;
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                  Т.Н.Вардая.

image1.png